financeiras e fluxos de caixa. A Administração fixa um nível limite de exposição por moeda, que

é controlada diariamente pela tesouraria, com a supervisão de um gestor sénior. O lucro antes

do imposto em 31 de Dezembro de 2020 sofreria uma redução em cerca de 1.912.340 Meticais

(em 31 de Dezembro de 2019, o lucro antes do imposto sofreria um aumento em cerca de 30.224

Meticais) se a taxa de câmbio flutua-se conforme ilustra a tabela abaixo (Flutuação corrente nas

taxas de câmbio). Os valores negativos na tabela reflectem uma redução potencial nos resultados

ou no capital próprio, enquanto que os valores positivos reflectem um aumento líquido potencial

no resultado e no capital próprio. Uma redução equivalente em cada uma das moedas abaixo

contra o Metical teria um impacto inverso nos resultados.

A análise de sensibilidade será baseada no pressuposto de um movimento de 3%, em cada

direcção. A informação abaixo reflecte o efeito de tal movimento em lucros ou prejuízos:

Se as moedas estrangeiras enfraquecessem / fortalecessem relativamente ao Metical pelos

mesmos percentuais estabelecidos no quadro acima, observaríamos um efeito igual, mas oposto

em lucro ou prejuízos.

Variação em pontos base

Impacto no resultado

após imposto

+50pb (732 690)

-50pb 732 690

+50pb 78 967

-50pb (78 967)

2020

2019

USD EURO ZAR GBP

2020 3 749 088 (163 802) (2 051 097) 100 596

2019 887 233 261 712 199 995 43 064

Notas as demonstrações financeiras do exercício findo em
 31 de Dezembro de 2020
(valores expressos em Meticais)

66

A tabela abaixo resume a exposição do Banco ao risco cambial de moedas estrangeiras em 31 de

Dezembro de 2020. Incluídos na tabela encontram-se também os instrumentos financeiros

classificados por moeda:

31-dez-20

Moeda

Posição

liquida

Taxa de

câmbio

Variação da

taxa de  Impacto no resultado

US Dollar 124 969 607 74,9 22% 364 532

Euro (5 460 067) 92,04 34% (19 935)

ZAR (68 369 895) 5,11 17% (2 265 658)

GBP 3 353 188 102,17 27% 8 721